


《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。

1.项目名称--指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个

英文字段作一个汉字）。

2.建设地点--指项目所在地详细地址、公路、铁路应填写起止地

点。

3.行业类别--按国标填写。

4.总投资--指项目投资总额。

5.主要环境保护目标--指项目区周围一定范围内集中居民住宅、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽

可能给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。

6.结论与建议--给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分

析结论，确定污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的影响，
[...]
的划分方法，水环境评价工作等级按照影响类型、排放方式、排放量或影响情况、

受纳水体环境质量现状、水环境保护目标等综合确定。

表 7-10 本项目地表水环境影响评价工作等级判定依据

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级 B 间接排放 -

本项目投入运营后，综合污水经自建污水处理站进行处理出水达到《医疗机

构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）中表 2综合医疗机构和其他医疗机构

水污染物排放限值（日均值）预处理标准与三甲镇污水处理厂进水水质标准较严

值后，进入三甲镇污水处理厂深度处理后达标排放。本项目污水排放方式为间接

排放，地表水评价等级为三级 B。



53

（3）水污染控制和水环境减缓措施有效性评价

1）污水处理站简介

本项目拟在卫生院东北部空地新建一座地上式污水处理站，采用A/O+MBR

工艺+紫外线消毒。设计污水处理能力为70T/d，系统设计为自控性较好的一体化

设备，利用物联网技术对设施运行情况进行远程监控，实现设施远程运行维护与

监管，保证设备的良好稳定运行。污水处理设施拟每天处理时间为20小时（4：

00~24：00），则设计小时处理量为4T。此外，在0：00~4：00这4小时深夜区间，

卫生院基本无污水产生，即使产生少量的污水也进入调节池等待污水处理设施运

行后进行处理。

本项目污水处理设备处理工艺如下图。

图7-1 污水处理设备工艺流程图

2）污水处理容量可行性分析

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），新建医院污水处理



54

站设计水量可按日均污水量和日变化系数经验数据计算，计算公示如下：

式中：

Q——医院最高日污水量，L/s；

q——医院日均单位病床污水排放量，L/床.d；

N——医院编制床位数；

Kd——污水日变化系数。Kd 取值根据医院床位数确定；

a）N≥500 床的设备齐全的大型医院，q=400L/床·d~600L/床·d，Kd=2.0~2.2；

b）100 床＜N≤499 床的一般设备的中型医院，q=300L/床·d~400L/床·d，

Kd=2.2~2.5；

c）N＜100 床的小型医院，q=250L/床·d~300L/床·d，Kd=2.5。

考虑到该医院为乡镇卫生院，病床数在100床以下，用水量较同类型医院要

少，因此本报告在计算过程中均取各项系数的低值：q=250L/床·d，Kd=2.5。

根据计算结果，该卫生院的污水处理站设计水量应达到0.69L/s（59.62m3/d）。

根据工程分析，本项目建成后综合污水产生量为46.37 m3/d，且污水处理站在设

计过程中已考虑到废水的日变化不均衡问题，根据设计数据，设计日最大处理能

力70m3/d，所以该污水处理容量可行。

3）废水措施可行性分析

污水处理站主要处理单元如下：

A/0--缺氧好氧活性污泥法：

A/O是 Anoxic/Oxic的缩写，它的优越性是除了使有机污染物得到降解之外，

还具有一定的脱氮除磷功能，是将缺氧水解技术用为活性污泥的前处理，所以

A/O法是改进的活性污泥法。A/O工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，

A段 DO不大于 0.2mg/L，O段 DO=2～4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、

纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物

分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解

的产物进入好氧池进行好氧处理时，提高污水的可生化性，提高氧的效率；在缺

氧段异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N或氨基酸中的氨

基）游离出氨（NH3、NH4+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N



55

（NH4+）氧化为 H03-，通过回流控制返回至 A池完成 C、N、O在生态中的循环，

实现污水无害化处理。

膜生物反应器（MBR）：

膜生物反应器（MBR）是膜技术和污水生物处理技术有机结合产生的废水

处理新工艺。它适用范围广、综合运行成本低，系统性能稳定，占地面积小。在

应用方面它既可用有工业污水方面也可用在生活污水方面的污水处理。工业污水

方面，主要应用在包括制药废水、化工废水、食品污水等高浓度、难降解有机废

水的处理；在生活污水方面，主要涉及城市污水、楼宇污水、公厕污水、污水厂

升级改造以及其他有回用要求的污水处理场合。采用膜生物反应器（MBR）污

水处理新工艺处理污水的最大优势是经处理后的排出水可以作为中水回用，与此

同时，任何污水处理后的深度处理，也均需要通过膜生物反应器这一重要一环，

从而实现污水资源化及污水处理的零排放。因此膜生物反应器技术的研究与推广

应用，直接抓住了我国污染型缺水的主要矛盾，将对我国的污水处理和再生技术

及产业的发展、水资源的可持续发展战略的实现，具有重大的意义。

MBR 为膜生物反应器的简称，是一种将膜分离技术与生物技术有机结合的

新型水处理技术，它利用膜分离设备将生化反应池中的活性污泥和大分子有机物

截留住，省掉二沉池。膜生物反应器工艺通过膜的分离技术大大强化了生物反应

器的功能，使活性污泥浓度大大提高，其水力停留时间（HRT）和污泥停留时间

（SRT）可以分别控制。

MBR工艺通过将分离服务中的膜分离技术与传统废水生物处理技术有机结

合，不仅省去了二沉池的建设，而且大大提高了固液分离效率，并且由于曝气池

中活性污泥浓度的增大和污泥中特效菌 ( 特别是优势菌群 ) 的出现，提高了生

化反应速率。同时，通过降低 F/M 比减少剩余污泥产生量（甚至为零），从而

基本解决了传统活性污泥法存在的许多突出问题。

MBR工艺优越性：

出水水质优质稳定：在MBR中，降解时间较长的可溶性大分子化合物可以

被膜截留下来并与污泥一起返回到生物反应器中，使这些化合物在生物反应器中

的停留时间变长，从而有利于微生物对这些化合物的降解；同时较长的 SRT可

以使世代时间较长的硝化细菌能够在生物反应器中积累，提高了硝化效果。因此



56

MBR出水有机物含量较低，且总氮和总磷的含量也远远低于传统活性污泥法。

同时，由于膜单元采用微滤膜或超滤膜，因而不仅对水中悬浮物截留率高，而且

可以去除细菌。

工艺参数易于控制：在 MBR中，用膜组件代替二沉池，可以同时实现较短

的 HRT和很长的 SRT。同时，MBR中由于膜对污泥的截留，可以在很大程度上

消除污泥膨胀现象。

耐冲击负荷：MBR中生物反应器中的微生物浓度比普通生物反应器高得多，

装置处理容积负荷大，同时当进水中有机物浓度变化较大时，有机负荷率（单位

质量的微生物在单位时间内承受的有机物质量）变化不大，系统去除有机物的效

果变化不大。

剩余污泥产量少：该工艺可以在高容积负荷、低污泥负荷下运行，剩余污泥

产量低（理论上可以实现零污泥排放），降低了污泥处理费用。

占地面积小，不受设置场合限制：生物反应器内能维持高浓度的微生物量，

处理装置容积负荷高，占地面积大大节省；该工艺流程简单、结构紧凑、占地面

积省，不受设置场所限制，适合于任何场合，可做成地面式、半地下式和地下式。

可去除氨氮及难降解有机物：由于微生物被完全截流在生物反应器内，从而

有利于增殖缓慢的微生物如硝化细菌的截留生长，系统硝化效率得以提高。同时，

可增长一些难降解的有机物在系统中的水力停留时间，有利于难降解有机物降解

效率的提高。

操作管理方便，易于实现自动控制：该工艺实现了水力停留时间（ HRT）

与污泥停留时间（ SRT）的完全分离，运行控制更加灵活稳定，是污水处理中

容易实现装备化的新技术，可实现微机自动控制，从而使操作管理更为方便。

易于从传统工艺进行改造：该工艺可以作为传统污水处理工艺的深度处理单

元，在城市二级污水处理厂出水深度处理（从而实现城市污水的大量回用）等领

域有着广阔的应用前景。

消毒：

消毒方法大体可分为两类：物理方法和化学方法。物理方法主要有加热、冷

冻、辐射、紫外线和微波消毒等方法。但目前最常用的还是用化学试剂的化学方

法。化学方法是利用各种化学药剂进行消毒，常用的化学消毒剂有液氯、臭氧、



57

二氧化氯等。污水处理服务中广泛应用中的有液氯、二氧化氯和紫外线消毒技术。

表 7-11 几种常用的消毒方法的比较

项目 液氯 二氧化氯 臭氧 紫外线

使用剂

量
10 mg/l 2~5 mg/l 10 mg/l ——

接触时

间
10-30 min 10~20 min 5~10 min 短

优点
便宜、成熟、有后续消毒

作用

杀毒效果好，无

气味，有定型产

品

除色臭味，效

果好，现场制

作

快速、无化学药

剂，无二次污染

缺点

对某些病毒芽孢无效，氯

化形成的余氯及某些含

氯化合物低浓度时对水

生物有毒害

维修管理要求

较高

投资大、成本

高、设备管理

较复杂

无后续作用，对

浊度要求高

用途 常用方法
中水服务、医疗

废水

适用于高水质

排放要求

广泛应用于饮

用水和污水处

理

几种消毒方式目前在国内均有运用。综合考虑用于污水消毒的适用性、服务

应用的成熟性、可靠性，操作运转的简单易行以及处理费用的经济性等因素，本

项目采用紫外线消毒工艺。

本项目综合污水经污水处理站处理后出水水质达到《医疗机构水污染物排放

标准》（GB 18466-2005）中表2综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值

（日均值）预处理标准与三甲镇污水处理厂进水水质标准较严值后，排入三甲河。

因此，本项目综合污水处理工艺可行，经处理后的污水对三甲河影响不大。

（4）依托污水处理设施的环境可行性评价

三甲镇污水处理厂位于阳春市三甲镇怡龙（中心坐标：北纬 22.044588o，东

经111.516160o），污水处理厂总投资4465.54万元，占地面积为14357m2，采用格

栅+提升泵站+沉砂池+调节池+CWT（缺氧池+好氧池+膜池）+消毒池处理工艺，

处理规模为1200m3/d，配套污水收集管网DN300-DN600 共23987m。污水处理厂

纳污范围为三甲镇中心镇区范围，总纳污面积约为313ha。本项目外排废水经三

甲镇污水处理厂处理达标后由附近沟渠排放至三甲河，排放执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级A标准及广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严值。污水处理工艺见图7-2，

污水处理厂进水水质见表7-12。



58

图7-2 三甲镇污水处理厂污水处理工艺

表7-12 三甲镇污水处理厂进水水质（单位：mg/L，PH除外）

项目 pH COD BOD5 SS 氨氮 粪大肠菌群数

进水水质 6-9 ≤180 ≤100 ≤160 ≤20 -

排水限值 6-9 ≤40 ≤10 ≤10 ≤5（8） ≤1000
（个/L）

本项目位于阳春市三甲镇新市路63号，属于三甲镇污水处理厂污水纳污范

围。项目产生综合废水量16924.32t/a（46.37m3/d），占污水处理厂处理规模的

3.86%，且项目外排废水水质满足污水处理厂进水水质要求，不会对三甲镇污水

处理厂造成较大的冲击和影响。本环评要求新建一体化污水处理站处理后水质应

满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表2综合医疗机构和其

他医疗机构水污染物排放限值（日均值）预处理标准与污水处理厂进水水质标准

较严值后，方可接入市政管网进入三甲镇污水处理厂进行后续处理。

综上，从污水处理厂的服务范围、处理规模、处理工艺和水质要求来说，项

目废水排入三甲镇污水处理厂处理是可行的。项目产生的综合废水经污水处理厂

处理后，各污染物得到有效削减，不会对周围地表水环境产生明显影响。

（5）建设项目废水污染物排放信息

表 7-13 废水类别、污染物及治理设施信息表

废

水

类

别

污染

物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

综

合

污

COD
BOD5

氨氮

进 入

城 镇

连续

排放，

流量

TW001
自建

污水

处理

AO+MB
R+紫外

线消毒
WS-01 是

□否

企业排

口

□雨水排放



59

水 SS、动
植物

油、粪

大肠

菌群

污 水

处 理

厂

不稳

定且

无规

律但

不属

于冲

击型

排放

站 □清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设

施排放口

表 7-14 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口

地理坐

标

废水排

放量

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

污染物排

放标准

（mg/L）

1
WS-
01

111.514
872°E
22.0437
92°N

16924.3
2m3/a

进入城

镇污水

处理厂

间 断

排放，

流 量

稳定

4:00-
24:00

三甲镇

污水处

理厂

CODCr

BOD5
SS
氨氮

粪大肠

菌群

40
10
10

5（8）
≤1000（个

/L）

表 7-15 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号
污染物种类

排放标准

名称 浓度限值（mg/L）

1 WS-01

CODCr 《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）
中表 2综合医疗机构和其

他医疗机构水污染物排放

限值（日均值）预处理标

准与三甲镇污水处理厂进

水水质标准较严值

180

BOD5 100

SS 60

氨氮 20

粪大肠菌群 5000（MPN/L）